Nach dem Copiarbuch des Klosters Falkenhagen aus dem Jahre 1485 im Fürstl. Lippischen Archiv zu Detmold.

Nos Burchardus de Asseburg et universitas consulum opidi Brakele universis presentium inspectoribus recognoscimus, quod Bertramus Specht fide data promisit ad manus dicti Burchardi de Asseburg et Engelhardi militis de Abbenhusen et Werneris famuli de Vlechte, quod quocumque dictus Bertramus ab eisdem promissi susceptoribus requisitus fuerit, curiam suam in villa Brach iuxta Ludesitum cum universis eiusdem curie proventibus scilicet silvis, pascuis et aliis quibuscumque attinentiis ad manus domicellorum de Pirmont resignavit, quam curiam cum suis dictis pertinentiis claustro in Valkenhagen liberaliter et perpetuo contulit possidendam. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXIX^o., in die Catherine. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus et annexum.

Vergl. Preuß und Falkmann: Lippische Regesten I. S. 267. Nr. 430.

449. Otto (Graf von Nietberg) Bischof von Paderborn verpfändet Einkünfte in Gneuhaus und vom Stadelhove. 1290, Februar 20.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürstenth. Paderborn Nr. 325.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus, universis presenciam visuris cupimus fore notum, quod septem marcas, quas habemus in redditibus, in molendinis spectantibus ad villicationem nostram in Sola Domo, item decem modios siliginis et novem solidos, quos habemus et nobis debentur de stadelhove discretis viris Bertoldo preposito ecclesie orientalis, Ottoni de Retberg, Frederico de Herborde et Georgio de Sola Domo, canonicis Paderbornensibus nomine capituli nostri pro quadraginta marcis singulis annis tollendis, titulo pignoris donec quadraginta marcas Paderbornensium denariorum ipsis persolvimus, assignamus arbitantes voluntarie et expresse consencientes, quod de precariis et de obventionibus, que se extendunt ultra decem marcas et quocumque se extendunt decem marcas dumtaxat recipiemus, residuum domini canonici sine contradictione tollent in sortem videlicet quadraginta marcarum modis omnibus computando. Et ne in contrarium venire contingat promittimus una cum Lyppoldo de Eten milite, nostro dapifero, sub sigillis nostris fide corporali prestita premissa firmiter observare. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., feria secunda post Invocavit.

An zwei Pergamentstreifen hängen ziemlich wohl erhalten in gelbem Wachs 1) das Siegel Ottos mit dem Revers des Nietberger Adlers; 2) das Lippolds von Eten, ein herzförmiger Schild, in dessen oberer Hälfte ein Turniertragen mit vier Lappen, darunter 3, dann 2, dann eine Raute.

- 450.** Die Brüder Burchard, Ebert und Hermann genannt von Wolfenbüttel geben dem Bürger von Goslar Konrad genannt von Trost das Eigenthum einer Hufe in Dörnten. Goslar 1290, Mai 11.

Nach dem Copialbuch des Klosters Neuwerk aus der 2. Hälfte des 16. Jahrh. S. 43 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Nos fratres Burchardus, Ebertus et Hermannus dicti de Wolferbutle proprietatem unius mansi in Dorneten siti, quem Hermannus de Rochede in feudo tenuit a nobis, Conrado dicto de Solamine, civi Goslariensi, et suis iustis heredibus presentibus recognoscimus perpetuo possidendam. Hanc vero recognitionem et protestationem sigilli nostri munimine duximus roborandam. Testes huius rei sunt: dominus Bertoldus de Guwische, dominus Volemarus de Goslar et dominus Conradus de Piscina milites; Ioannes de Dorneten et Ioannes de Vado, cives Goslarienses, et alii quam plures fide digni. Datum Goslarie anno Domini M^o.CC^o.XC^o., in die ascensionis Domini nostri Iesu Christi.

Erwähnt: Koken und Lünzel, Mitth. geschichtl. Inhalts, Geschichte des Kl. Neuwerk I. S. 336.

- 451.** Konrad von Warberg gibt dem Kloster Marienberg eine Hufe in Warsleben. Warberg 1290, Juni 27.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Conradus de Werberge omnibus in perpetuum. Facta hominum expedit esse nota ne id quod in veritate concipitur, opinione errantium vicietur. Proinde cunctorum fidelium presentium et futurorum notitie declaro et cupio esse notum, quod ego Conradus ad petitionis instantiam strennui militis Bertoldi de Wackersleve mansum unum cum omnibus ipsius pertinentiis situm in campo Werdessleve, quem predictus Bertoldus de mea et fratris mei Hermanni manu in pheodo tenuerat et resignarat, de consensu ac voluntate heredum meorum donavi monasterio montis sancte Marie prope Helmestat iusto proprietatis tytulo perpetuo possidendum, prestans eidem monasterio super donatione prescripta iustam warandiam atque firmam. In restaurum autem mansi prenotati Bertoldus miles suprascriptus de suorum heredum consensu donavit mihi et fratri meo Hermanno mansum et dimidium situm in campo Westerbatdeleve iure proprietatis obtinendum, quem ipsi Bartoldo iusto iure contuli pheodali. Huius rei testes sunt: strennui milites Ludolphus de Weneden, *Burchardus de Asseburch*, Arnoldus de Veltem et Hermannus Rappe; servi Conradus Buscekeste, Betemannus de Nendorp et alii quam plures layci fide digni. Ut igitur ea que prescripta sunt, rata permaneant et a nullo hominum possint infringi per calumpniam seu mutari, presentem litteram conscribi feci et eam in evidens testimonium sigilli mei munimine roborari. Acta sunt hec Werberge anno Domini M^o.CC^o.LXXXX^o., V^o. Kalendas Iunii.

Das Siegel an Pergamentstreifen ist leicht verlegt.

- 452.** Die Herzöge Heinrich, Albert und Wilhelm von Braunschweig treten dem Stifte St. Blasii in Braunschweig das Eigenthum an drei Hofplätzen daselbst tauschweise ab. Braunschweig 1290, November 11.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Dei gratia Heinricus, Albertus et Willehelmus duces de Brunewich omnibus presens scriptum visuris salutem in omnium salutari. Noverint universi presentem

inspectores, quod cum Bertrammus de Velthem et Godefridus de Varsvelde, nostri milites et fideles, tres areas se a curia Bertrammi militis dicti de Tsampeleve usque ad valvam, que Redingedor dicitur, extendentes, videlicet quas a nobis tamquam a nostris progenitoribus iure feudi, quod hovelan dicitur, tenuerunt hactenus, accedente consensu heredum suorum omnium, quorum erat consensus merito requirendus, dilectis nobis canonicis ecclesie beati Blasii in Brunsworth pro quadam summa pecunie vendidissent, nos propter specialem dilectionem, qua circa canonicos et ecclesiam iam predictos ducimur et movemur, proprietatem arearum predictarum eisdem perpetuo possidendam contulimus pari voto, ipsi autem canonici cupientes utilitati sue ecclesie providere salubriter in hac parte duas curias canonicas, que Gerhardi de Wevelinge et Wernheri de Brunsworth fuerant in opido nostro sitas, quod Sac dicitur, subiecerunt nostro districtui tali modo, quod nos deinceps iurisdictionem nostram tamquam in aliis hospitiis, domibus sive locis vel areis in iam dicto opido nostro sitis obtinebimus in eisdem, proprietate nichilominus curiarum et censu domorum censualium earundem, quas in eas canonici supradicti adhuc edificare proponunt, apud ecclesiam et eosdem remanentibus pleno iure, impedimento etiam quolibet non obstante. Huic ordinationi aderant et sunt testes: dominus Burchardus et Luthardus nobiles dicti de Meynershem, *Burchardus de Asseburch*, Ludolfus, Baldewinus et Henricus fratres de Wenedhen, Iordanus de Campe, milites, et quam plures alii fide digni. In cuius rei testimonium presens scriptum scribi fecimus ac nostrorum sigillorum munimine roborare. Datum Brunsworth anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo, in die beati Martini.

Die drei Siegel an rothseidenen Fäden sind beschädigt.

453. Die Brüder Burchard, Egbert und Hermann, Burchards von Wolfenbüttel Söhne, übertragen nach Resignation der Brüder Diedrich, Johann und Hillebrand dem Kloster Heiningen Grundstücke in Ohrum. 1290, November 22.

Nach dem notariell beglaubigten Copiarbuch des Klosters Heiningen S. 186 vom J. 1713 im Archiv daselbst.

Nos Borchardus, Egbertus, Hermannus fratres, filii domini Burchardi de Wulffelbutel, omnibus presens scriptum in visuris salutem in Domino. Litteris protestamur nos pro amore Dei et beati Petri et Pauli apostolorum et ad remedium nostrarum animarum, nec non ad petitionem Thiderici et Iohannis et Hillebrandi fratrum X iugera et unam curiam et unum pratium et partem in silva, que vocatur nuth, in villa Horum, que a nobis iure feudali tenuerunt nobis relinquentibus super scrineum beati Petri et Pauli in ecclesia Heyninge, liberaliter et unanimi consensu perpetuo contulisse, sub tali vero conditione, quidquid de hoc annuatim cedat fratri ipsorum Bodoni converso ad supplementum sui eo vivente deserviat, ipso autem mortuo ecclesie permanebit. Et ne ista tradantur oblivioni et aliquis possit infringere, nostri sigilli munimine fecimus consignari. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXX^o., in die Cecilie virginis. Huius rei testes sunt: Hinricus prepositus, plebanus de Rode et alii quam plures.

454. Herzog Wilhelm von Braunschweig tritt dem Negidienkloster daselbst die Vogtei über die Klostergüter in Mönche-Wahlberg tauschweise ab gegen Grundstücke in Linden, Berflingen, Wolzum, Broitzum und Klein-Wobek. 1291, Juli 13.

. . . Testes huius rei sunt: *Borchardus de Asseburch*, Ludolfus de Wenedhen, Ludolfus de Weverlinghe, Henricus de Werle milites et consules ducis, Iohannes de

Utesse camerarius ducis, preterea *castellani de Asseborch*: Alvericus de Borchdorp, Olicus de Weverlinge, Lippoldus de Werle, *Eckbertus de Asseborch*, Ludolfus de Veltheim, Ludolfus de Weverlinge iunior, milites, Henricus de Uredhe, Bertramus de Veltheim, Alard de Borchdorp, Nicolaus de Werle et alii quam plures fide digni. Datum et actum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. primo, in die Margarete virginis et martiris.

Abgedruckt, hier nach: Braunschweig. Anzeigen v. J. 1750 S. 1798. — Fehlerhafte Uebersetzung: Rehtmeier, Braunschweig. Kirchenhistor. I. Beilage zu Cap. V. Nr. 4. S. 37. f.

455. Die Brüder Burchard, Eckbert und Hermann, Söhne des Ritters Burchard von Wolfenbüttel, verkaufen dem Kloster Riddagshausen das Eigenthum an vier Hufen in Meerdorf für drei Talente Braunschweigischer Denare. Braunschweig 1291, August 1.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Nos Burchardus, Eckbertus et Hermannus, filii domini Burchardi de Wlferbutle, notum esse volumus, quod nos de unanimi consensu et bona voluntate dedimus proprietatem III^{or} mansorum in villa Merthorpe viris religiosis domino . . . abbati et conventui de Riddageshusen, quos Hildebrandus, quondam magister eorum domini ducis de Brunswic, a nobis in feudo tenuit, recipientes ab eisdem domino abbate et conventu tria talenta denariorum Brunswicensium in restaurum. Huius rei testes sunt: Thidericus prepositus de Dorstat, Henricus de Gustede, Arnoldus Uncus, canonici sancti Ciriaci extra muros Brunswic, Florinus vicarius ibidem, Henricus plebanus sancti Michaelis in civitate Brunswic, Ludolfus sacerdos et alii quam plures. Ad maiorem quoque evidentiam presentem litteram *unico sigillo, quod omnes utimur*, fecimus sigillari. Datum et actum apud Brunswic anno gratie M^o.CC^o.XCI^o., Kalendas Augusti.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel der drei Brüder, wie Zeichnung 8.

456. Der Knappe Burchard von der Ginnenburg verkauft dem Kloster Hardehausen sechs Hufen und die Hälfte des Hofes up der missen zu Brakel, zwei Wiesen up dem broke und in der Stadt Brakel das ius minandi gregem ovium, sowie eine Curie daselbst. 1291.

Nach einer angeblich dem Corveyer Archiv entnommenen Notiz des Herrn Prof. Dr. Giefers.

Das Gut „up der missen“ soll einer Tradition zu Folge dasjenige sein, so sich heute im Besitze des Joseph Hoytband in der „Wolfskühle“ zu Brakel befindet. Die Vorfahren des jetzigen Besitzers waren urkundlich bis zum vorigen Jahrhundert in Lehnsverus mit dem Kloster Hardehausen.

457. Burchard (von der Affenburg) Junker in Ginnenburg bestätigt nochmals den Verkauf der Güter „up der missen“ in Brakel an das Kloster Hardehausen und stellt Bürgen dafür. 1291, September 30.

Nach dem Original¹⁾ im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Kloster Hardehausen Nr. 280.

Nos Burchardus domicellus in Hindeneborg recognoscimus per presentes, quod omnia que continentur (in littera) religiosis viris domino abbati et conventui

¹⁾ Sehr beschädigt; durch Reagentien lesbar geworden.

eius in Hersvedehusen a nobis data super contractu vendicionis bonorum, que dicuntur up der missen in Brakele, facto infra hinc et festum nativitatis Domini proximum perducentur ad effectum. Verum quia futurorum premissa universis evergentibus sepius recordantur, nos pro aminuendo dubietatis scrupulo in manus fratrum Amelungi prioris et aliorum monachorum in Hersuedehusen commorancium, nomine Alberti militis iunioris, Alberti et Herboldi de Amelungessen promissimus fide data et pro nobis Bernhardum de Brakele et Albertum de Amelungessen predictum, Burchardum de Herste et Engelhardum de Abbenhusen milites, et Albertum et Herboldum de Amelungessen prefatos, Hermannum de Kalenberg, Bertoldum de Brakele, filium Hermanni militis premortui, Burchardum de Stenheim, Wernerum de Vlechten et Conradum van deme Rode fideiussores constituimus, qui post nostram remissionem in manus dictorum monachorum, militis et famulorum fide data in solidum promiserunt, quod si quis in premissis vel aliquo premisorum defectus emergerit, quod absit, ipsum opidum Brakele intrabunt more bonorum fideiussorum, tam diu iacentes ibidem donec omnis defectus plenarie suppletur. Promiserunt et iam fide data quod de omnibus que predicta continet littera iustam faciemus (sic) et debitam warandiam et quod proprietatem dictorum bonorum pariter et instrumenta super eis conficienda, nostris laboribus impetrabimus et expensis. Cuius warandie tempore, videlicet anno et sex septimanis, expleto a promissione quam pro ipsa warandia fecerunt dicti fideiussores, erunt liberi et soluti. Ut igitur hec firma permaneant, presens scriptum Bernardi de Brakele et Alberti de Amelungessen militum et Bertoldi de Brakele predictorum nostroque sigillis duximus roborandum. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo primo, crastino beati Michaelis.

Von den vier Pergamentsstreifen sind die Siegel abgefallen.

158. Hermann genannt von Wolfenbüttel genehmigt nach nunmehr erlangter Volljährigkeit, daß seine Brüder Burchard und Ebert von Wolfenbüttel dem Kloster Riddageshausen das Eigenthum einer Hufe in Bründeln geschenkt haben. Braunschweig 1291, November 27.

Nach dem Original im Herzoglich Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

Ego Hermannus dictus de Wlferbutle notum facio universis, quod cum dilecti fratres mei Burchardus et Ebertus dicti et ipsi de Wlferbutle proprietatem unius mansi in villa Brundalen siti seu in campis monasterio Riddageshusen contulissent, uti in litteris super eo confectis plenius est expressum, me adhuc infra annos constituto, ego tandem ad annos discretionis perveniens quicquid predicti fratres mei fecerunt in premissis ratum habui eterne retributionis intuitu et habeo et hoc cum appensione sigilli mei fratrumque meorum duxi publice protestandum. Datum et actum Brunswic presentibus et promoventibus Ottone cellerario et fratre Henrico dicto de Magdeborch, converso in Riddageshusen, nec non et Hildebrando Longo, Conrado dicto de Domo, Davide dicto Grue, Ludemanno Davidis, Denigo de sancto Paulo, Conrado filio Iohannis Helye et aliis quam pluribus, anno Domini M^o.CC^o.XLI^o., V^o. Kalendas Decembris.

Das Siegel ist vom Pergamentsstreifen abgefallen.

- 459.** Herzog Wilhelm von Braunschweig entsagt zu Gunsten des Stifts St. Blasii in Braunschweig der Advocatie über zwei der Kirche in Holtorpe im Banne Schöppenstedt (bei Samleben) gehörige Hufen. 1292, März 14.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Willehelmus Dei gratia dux de Brunswich omnibus presentem litteram inspecturis salutem in eo, qui rebus dat salutem. Ne ea, que aguntur in tempore, simul cum decursu temporis ab hominum memoria elabantur, necessarium et utile iudicatum est a sapientibus, ut facta maxime circa pias causas scripto memori commendentur. Ideo ad singulorum hominum tam presentis temporis quam futuri noticiam pervenire, quod nos ad honorem omnipotentis Dei et beati Blasii martiris, ad piam supplicationem Henrici militis, filii Ludolfi senioris de Wendhen, advocaciam duorum mansorum et proprietatem ipsius ad ecclesiam in Holtorpe in banno Scepenstedhe pertinentium damus liberaliter et concedimus perpetuo duraturam ita, quod nec nobis nec heredibus nostris nec alicui nostro nomine contradicere vel revocare licebit sed stabit perpetua firmitate subnixa prefata donacio ut est dictum. Et ut plenum et firmum stabilitatis robur accipiat presens scriptum inde confectum, nostri ac prepositi unaque tocius capituli sancti Blasii in Brunswich sigillorum munimine duximus roborandum. Huius rei testes sunt: *Burchardus dictus de Asseburgh*, Ludolfus de Wendhen cum Hinrico filio suo, nec non Ludolfus dictus de Weverlinghe, milites, et quam plures alii clerici et layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo secundo, II^o. Idus Marcii.

Mit dem beschädigten Siegel des Herzogs an Pergamentstreifen; ob ein zweiter und dritter Pergamentstreifen zur Befestigung mehrer Siegel benutzt worden, ist zweifelhaft.

Abgedruckt, unvollständig: Braunschw. Anzeigen von 1750 S. 1833.

- 460.** Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt gibt dem Kloster Marienberg bei Helmstedt zwei und eine halbe Hufe in Seleschen. 1292, Juli 4.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Volradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus presentem litteram audituris seu visuris salutem in domino Iesu Christo. Ne ea, que aguntur in tempore, pereant tempore, expedit ut litterarum testimonio perhennentur. Hinc est quod nos tam futuris quam presentibus volumus esse notum, quod cum duos mansos et dimidium sites in campo ville Seleschen ad nos cum omnibus attinentiis suis iure proprietatis pertinentes Iordanus de Woldestorp laycus a strenuis militibus Borchardo et Borchardo dictis de Berwinkele et idem milites dudum a nobis tenuissent in feodo et prefatus Iordanus resignasset sponte iam dictos mansos militibus memoratis, qui etiam motu proprio ac voluntate spontanea eosdem mansos cum omni iure, quod in eis habebant, nobis liberaliter resignarunt, nos itaque precibus dilectorum videlicet prepositi ac conventus cenobii montis sancte Marie prope Helmestat consensu totius cappituli nostri accedente dedimus ac contulimus sepedictos duos mansos cum dimidio cum omni iure, proprietatibus ac pertinentiis quod in eisdem haecenus habuimus, in perpetuum possidendos hac tamen conditione adiecta quod domina . . .¹⁾ dimidium mansum dictorum bonorum quamdiu vixerit possidebit et de eodem antedictae ecclesie censum scilicet quatuor

¹⁾ Unausgefüllt gebliebene Lücke.

solidos denariorum Helmedensis monete annis singulis ministrabit. In cuius rei evidentiam sigillum nostrum atque cappituli nostri una cum sigillis honorabilium virorum videlicet domini Guntheri prepositi, Alberti decani, Gevehardi cellerarii maioris, nec non Hermanni prepositi sancti Bonifacii ecclesiarum Halberstadensium presentibus duximus apponendum. Huius rei testes sunt: prepositus sancti Iohannis extra muros Halberstad, prepositus fontis sancte Marie, decanus sancte Marie et decanus sancti Bonifacii ecclesiarum Halberstadensium, *dominus Borchardus de Asseburgh*, dominus Wernerus de Slage, dominus Ludolfus de Vrelstede et Arnoldus frater suus, dominus Borchardus de Vrelstede, milites, et alii quam plures fide digni. Datum et actum anno Domini M^o.CC^o.XCII^o., feria sexta post festum apostolorum Petri et Pauli.

Mit den beschädigten Siegeln Alberti decani, Gevehardi cellerarii und Hermanni prepositi an rothseidenen Fäden; die übrigen drei fehlen.

461. Ritter Burchard genannt von der Affeburg tritt den vierten Theil des Zehntens im Kloster Dorstadt tauschweise dem Kloster Heiningen ab für dessen jenseits des Bruches, in Godale, Quenstedt, Schwanebeck, Schlanstedt und Aderstedt belegene Besitzungen. 1292, Juli 8.

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Ne ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum lapsu temporis, poni solent in lingua testium vel scripture memoria perhennari. Noverint ergo presentes et futuri omnes, qui hanc litteram inspexerint et audierint, quod *ego Borchardus miles dictus de Asseborch* cum consensu *fliorum* et heredum meorum dimisi clastro Heninge quartam partem decime in clastro Dorstat cum omni iure et utilitate pertinente ad ipsam decimam perpetuo possidendam. Prefatum vero clastrum Heninge contulit michi meisque heredibus omnia bona, que habuit trans paludem in hiis villis videlicet in Hodale, Quenstede, Swanebeke, Slanstede, Aderstede, sicut tenuit cum omni iure perpetuo possidenda. Ut autem hec nostra permutatio rata permaneat atque firma, predicto clastro Heninge presentem litteram duxi *meo sigillo* roborandam. Et huiusmodi conventio facta est cum consensu domini Iohannis prepositi, domine Sophie priorisse totiusque conventus clastri prenarrati. Huius rei testes sunt: Theodericus vicedominus sancti Cyriaci, dominus Baldwinus thesaurarius sancti Blasii ecclesiarum Brunswich, *dominus Ecbertus de Asseborch* et *Ecbertus flius suus*, Spiring de Biwende, Bertrammus de Veltim milites, *Borchardus et Borchardus filii mei seniores*; frater Iohannes de Mandere, frater Thitmarus de clastro Heninge sepe dicto. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo secundo, feria tertia ante festum beate Margarete virginis ac martiris.

An Pergamentstreifen Bruchstücke des Klosteriegels, sowie Bruchstücke des Siegels Burchards, wie Zeichnung 9.

462. Kloster Heiningen tritt dem Ritter Burchard von der Affeburg eigenthümlich alle seine Besitzungen in Godale, Quenstedt, Schwanebeck, Schlanstedt und Aderstedt tauschweise ab gegen den vierten Theil des Zehntens des Klosters Dorstadt. 1292, Juli 8.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Kloster Heiningen Nr. 1.

Nos Iohannes Dei gratia prepositus, Sophia priorissa totusque conventus sanctimonialium in Heninge notum facimus omnibus presentibus et futuris hanc litteram inspecturis et audituris, quod nos dimisimus *domino Borchardo de Asse-*

borch et suis heredibus omnia bona, que habuimus in hiis villis, videlicet in Hodale, Quenstede, Swanebeke, Slanstede, Aderstede, cum omni iure, sicut nos tenuimus iam dicta bona, perpetuo possidenda. Prefatus vero *dominus Borchardus* contulit ecclesie nostre Heninge quartam partem decime in claustro Dorstat cum omni iure et utilitate, qua ipse possedit, perpetuo possidendam. Ut autem hec nostra permutatio rata permaneat atque firma, presentem paginam nostre ecclesie sigillo fecimus roborari. Huius rei testes sunt: *dominus Theodericus* vicedominus sancti Cyriaci, *dominus Baldewinus* thesaurarius sancti Blasii ecclesiarum Brunswich; *dominus Ecbertus de Assenborch* et *dominus Ecbertus filius suus*, *dominus Spiring* de Biwende, *dominus Bertrammus* de Veltim, milites; *Borchardus* et *Borchardus filii domini Borchardi de Assenborch*, frater *Iohannes* de Mandere, frater *Thitmarus* et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo secundo, feria tertia ante festum beate Margarete virginis et martiris.

An Pergamentsstreifen das wohl erhaltene Klosteriegel.

- 463.** Herzog Albert von Braunschweig überweist dem Stifte St. Blasii in Braunschweig behuf einer Gedächtnißfeier für seinen verstorbenen Bruder Wilhelm und gemäß dessen letztem Willen die Advocatie über fünf Hufen in Serheim, zwei Hufen in Weierstedt und drei und eine halbe Hufe in Broißem. 1292, November 12.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

Albertus Dei gratia dux in Brunswic omnibus presens scriptum visuris salutem in Domino sempiternam. Cum ea, que fiunt in tempore, labantur cum tempore expedit, ut que aguntur in scripta publica redigantur. Noverint igitur universi, quod cum dilectus frater noster Willelhelmus bone memorie esset positus in extremis de salute anime sue cogitans reditus aliquos pro anniversario suo ecclesie sancti Blasii in Brunswic assignari voluit et mandavit, nos autem suam exequi cupientes ut tenemur cum omni diligencia voluntatem, advocaciam quinque mansorum in Ierseem, duorum in Beyerstede et trium et dimidii in Brotsem in bonis ecclesie sancti Blasii supradicte cum litionibus ad eadem bona pertinentibus liberam dimisimus et in proprium eidem ecclesie perpetuo possidendam donavimus pro anniversario fratris nostri predicti in eadem ecclesia annis singulis solempniter peragendo, volentes ut bona memorata cum suis litionibus a serviciis et angariis cum omni iugo advocacie sint libera penitus et soluta. Huius rei testes sunt: *Fredericus*, *Woltherus* de Dorstat, *Luthardus* de Meynersem, nobiles, *Ludolfus* de Weverlinghe, *Godefridus* de Varsvelde, *Iordanus* de Campo, *Hinricus* de Werle, *Ecbertus iunior de Assenborch*, *Berterammus* de Veltem, *Iohannes* et *Ludolfus* de Honlage, fratres, milites, ministeriales nostri, et quam plures alii clerici et layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo secundo, pridie Ydus Novembris.

An grünen seidenen Fäden das zerbrochene Siegel.

Abgedruckt, unvollständig: Braunschw. Anzeigen von 1750. S. 1836.

- 464.** Bertold (von der Hseburg) Probst der Kirche der h. Petrus und Andreas in Paderborn bekundet, daß er der Wittve Bertrad das von ihr anerkannte Recht der Kirche auf das von ihr bewohnte Haus überlassen habe. 1292.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Collegiatstift Busdorf Nr. 44.

Universis hoc scriptum visuris nos *Bertoldus Dei gratia prepositus ecclesie beatorum apostolorum Petri et Andree Paderburnensis* notum facimus et recognoscimus litteras per presentes, quod post recognitionem iuris nostri per Bertradim

viduam factam dilectis nobis decano et capitulo ecclesie beatorum apostolorum Petri et Andree Paderburnensi predictete, donavimus seu contulimus quicquid iuris habuimus vel habere poteramus in domo et area, quam prefata vidua inhabitat possidet atque tenet, contractum habentes et haberi volentes quicquid de eisdem area et domo ordinatum, dispositum sive factum existit per Ludolfum presbiterum primum ecclesie nostre vicarium bone memorie, de consilio decani et capituli memorati, dantes hanc litteram nostro sigillo sigillatam in testimonium predictorum. Actum et datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. secundo.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

465. Otto (Graf von Rietberg) Bischof von Paderborn bekundet, daß der Ritter **Ecbert von der Asseburg** die Güter, welche up der missen genannt werden, in Brakel gelegen, und die sein Bruder der Ritter **Burchard (von der Asseburg) von Ginnenburg** dem Kloster Hardehausen verkauft hatte, in seine Hände resignirt und den Verkauf anerkannt hat. **1293, Januar 23.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Kloster Hardehausen Nr. 290.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis episcopus tenore presencium publice protestamur, quod *Ecbertus de Asseburg miles* in nostra presentia constitutus, bona que dicuntur up der missen, Brakel sita, que bona *Burchardus de Hindenburg miles, frater eiusdem Ec(berti)*, religiosus viris . . . abbati et conventui in Hersuedehusen vendidit perpetuo possidenda, in manus nostras libere resignavit ratam et gratam habens venditionem superius nominatam. Testes aderant: *Burchardus predictus*, Albertus et Albertus de Amelungessen, milites, Conradus noster notarius, Herboldus de Amelungessen, Iohannes, Iohannes et Raveno de Driburg, Iohannes Bercule, Iohannes Rufus, Everhardus de Mengerssen, Gerardus de Modixen et Iohannes de Brunewich et alii fide digni. In cuius resignationis pariter et ratihibitionis munimen hoc scriptum nostro sigillo fecimus roborari. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o.III^o., X^o. Kal. Februarii.

Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

466. Herzog Albert von Braunschweig belehnt den Ritter Dietrich von dem Berge mit dem Schlosse Staufenburg mit allem Rechte, wie es der Bischof von Hildesheim besessen hat, jedoch mit dem Vorbehalt innerhalb der beiden folgenden Jahre es für achthundert Mark wiederkaufen zu können. **1293, Mai 1.**

Original im Königl. Archiv zu Hannover.

. . . Testes sunt illustres, venerabilis pater dominus Werdensis episcopus Conradus, Otto dux de Luneborch, patrum nostri dilecti, Ludolfus, Baldwinus et Henricus de Weneden, Ludolfus de Weverlinge, Iordanus de Campe, Heino de Werle, Bertramms de Veltheim, Iohannes et Ludolfus de Honleghe, *Ecbertus de Asseborch* et Iohannes camerarius noster dictus de Utesse et quam plures alii fide digni. Datum per manum Bertoldi nostri notarii dicti de Honlege, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, in die beate Walburgis virginis.

An Pergamentstreifen das zerbröckelte Siegel.

Abgedruckt: Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. d. Herzoge v. Braunsch. u. Lüneb. I. Seite 77. Nr. 124 (nach dem Orig.)

- 467.** Die Brüder Bertram, Ludolf, Johann und Ulrich von Veltheim genehmigen, daß ihr verstorbenen Vater, der Ritter Bertram, dem Stifte St. Blasii in Braunschweig einige Hofplätze daselbst verkauft habe. 1293, Mai 2.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine Domini amen. Nos Berterammus, Ludolfus, Iohannes, Olricus fratres dicti de Velthem recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod Berterammus miles bone memorie, pater noster, canonicis ecclesie sancti Blasii in Brunswich vendidit pro viginti marcis puri argenti quasdam areas sitas in Brunswich iuxta portam, que vulgariter dicitur Redinghedor, cui vendicioni nos ceterique, quorum intererat, protestamur presentibus consensisse renunciantes omni iuri, quod nobis aliquo modo vel eis, quorum consensus merito requirebatur, competere poterat in futurum. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes sunt: Ludolfus, Olricus, filius suus, dicti de Weverlinghe et *Ecbertus de Asseborch* milites, quorum sigilla ad maioris roboris firmitatem presentibus sunt annexa. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo tertio, sexto Nonas Maii.

An Seidenfäden von grüner Farbe nur vier Siegel, nämlich Bertrams von Veltheim, Arnolds von Veltheim, Ulrichs von Weserling und Ecberts, wie Zeichnung 6^a.

- 468.** Herzog Albert von Braunschweig verbietet seinen Bägten sich irgend ein Recht über den dem Kloster Walkenried gehörenden Hof zu Imbshausen anzumassen. Braunschweig 1293, Juni 24.

Original im Königl. Archiv zu Hannover.

. . . Presentes autem aderant et sunt testes: dominus Baldwinus prepositus ecclesie beati Blasii in Brunswich, Bertoldus de Honlage, canonicus ibidem, Baldwinus de Wenethen, Ulricus de Weverlinge, *Ecbertus de Asseburch iunior*, Godfridus de Tastunge, nostri milites et quam plures alii fide digni. In rei testimonium presens scriptum scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Brunswich anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo III^o., in die sancta beati Iohannis Bapteste.

An Pergamentstreifen rundes gut erhaltenes Siegel mit der Umschrift: † S. ALBERTI ET WILHELMI DUCUM DE BRUNSVIA, dasselbe wie an der Urk. Nr. 466.

Abgedruckt: Orig. Guelf. III. pag. 707. — Sudendorf, Urk.-Buch z. Gesch. d. Herzoge v. Braunsch. u. Lüneb. I. Seite 78. Nr. 125 (nach dem Orig.). — Regest.: Urk.-Buch des histor. Ver. für Niedersachsen II. (Walkenried 1.) S. 348. Nr. 547.

- 469.** Die Brüder Bertram, Ludolf, Johann und Ulrich von Veltheim und deren Schwester *Euphemia* genehmigen den Verkauf einiger Hofplätze in Braunschweig von Seiten ihres verstorbenen Vaters, des Ritters Bertram von Veltheim, an das St. Blasienstift daselbst. 1293, Juni 28.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine Domini amen. Nos Bertrammus, Ludolfus, Iohannes, Olricus, fratres, et *Mya*, soror nostra, dicti de Velthem recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod Berterammus miles bone memorie, pater noster, canonicis ecclesie sancti Blasii in Brunswich vendidit pro viginti marcis puri argenti quasdam areas sitas in Brunswich iuxta portam, que vulgariter dicitur Redingedor, cui vendicioni nos ceterique, quorum intererat, protestamur presentibus consensisse

renuntiantes omni iuri, quod nobis aliquo modo vel eis, quorum consensus merito requirebatur, competere poterat in futurum. In huius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes sunt: Ludolfus, Olricus filius suus dicti de Weverlinghe, *Egbertus de Asseborch*, Hermannus de Dalem, milites, et quam plures alii clerici et laici fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo tercio, quarto Kalendas Iulii.

An grünenfäden das Siegel Bertrams von Veltheim; mehr Siegel sind nicht angehängt worden.

470. Die von Veltheim verkaufen für fünfundsechzig Mark dem neuen Hospital in Braunschweig fünf Hufen in Schlieftedt. 1293, Juni 29.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, nos Iohannes de Veltum, canonicus sancti Mathie Goslarie, Arnoldus de Veltum miles, Bertrammus et Bertoldus filii sui ac Iutta filia sua, item Bertrammus et Ludolfus milites, Olricus et Iohannes, quondam filii domini Bertrami de Veltum bone memorie et soror ipsorum *Euphemia* presentibus et futuris volumus esse notum, quod presente et approbante inclito principe domino nostro duce Alberto de Brunswich pro sexaginta quinque marcis puri argenti vendidimus et in proprium dedimus novo hospitali sancte Marie in Brunswich quinque mansos sites in Sliestede ad nos titulo proprietatis pertinentes cum omni iure et utilitate in villa et in campo, silvis, pascuis et pratis et universaliter cum omnibus pertinentiis, quibus nos usque in presens possedimus, perpetuo possidendos, renuntiando omni iuri, quod habuimus in eisdem, obligantes nos et omnes heredes nostros ad hoc, quod eorundem bonorum prestabimus firmam warandiam pre omnibus, qui aliquam actionem, quod absit, in eadem habuerint in futurum. In huius rei noticiam presens scriptum nostris sigillis duximus muniendum. Testes sunt: domini Baldewinus prepositus sancti Blasii in Brunswich, *Ecbertus de Asseborch*, Iohannes de Utesse, Henricus et Lippoldus de Werle et Ludolfus de Bortvelde, milites; Item Ecbertus de cimiterio, David Cronesen, Thidericus Thuringus, Heyno Hakelenberch et Hermannus de Ursleve, pro tempore consules in Brunswich. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. tertio, in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli.

An rothfäden nur zwei Siegel: Arnolds und Bertrams von Veltheim.

Abgedruckt: Pistorius, *amoenitat. histor. iur.* VII. pag. 2386. f. (chartular. Brunsvic. hospitalis b. Mariae virg.)

471. Herzog Albert von Braunschweig bekundet, daß vor ihm die von Veltheim fünf Hufen in Schlieftedt dem neuen Hospitale in Braunschweig für fünfundsechzig Mark eigenthümlich verkauft und die Gewähr versprochen haben. 1293, Juni 29.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Albertus Dei gratia dux de Brunswich omnibus in perpetuum. Ne facta temporalia simul transeant cum tempore, visum est ea scriptis autenticis et testibus solidari. Hinc est quod notum facimus presentibus et futuris, quod dominus Iohannes de Veltum canonicus sancti Mathie Goslarie, Arnoldus de Veltum miles, Bertrammus et Bertoldus filii ipsius, Iutta filia sua, item Bertrammus et Ludolfus milites, Olricus et Iohannes quondam filii

domini Bertrammi de Veltum bone memorie, et *Euphemia* soror ipsorum, quinque mansos sitos in Slizstede ad ipsos titulo proprietatis pertinentes nobis presentibus et approbantibus pro sexaginta et quinque marcis puri argenti vendiderunt et dimiserunt novo hospitali sancte Marie in Bruneswich cum omni iure et utilitate in villa et in campo, silvis, pascuis et universaliter renunciantes omni iuri, quod habuerunt in eisdem, dantes in proprium eos ipsi hospitali in perpetuum possidendos. Oligaverunt se etiam coram nobis ad hoc, quod ipsi et heredes eorum omnes eorumdem mansorum prestabunt firmam warandiam pre omnibus, qui aliquam actionem habuerint in eosdem. Ad huius facti evidentiam presens scriptum nostro sigillo duximus muniendum. Testes qui presentes aderant sunt: dominus Balduinus prepositus sancti Blasii in Bruneswich, *Ecbertus de Asseborch*, Iohannes de Uttesse, Henricus et Lippoldus de Werle et Ludolfus de Bortvelde milites nostri; idem Ecbertus de de cimiterio, David Cronesben, Thidericus Thuringus, Heyno Hakelenberch et Hermanus de Ursleve, burgenses nostri et pro tempore consules in Bruneswich. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. tertio, in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli.

An rothsidener Schnur das beschädigte Siegel.

472. Herzog Albert von Braunschweig bekundet mit dem Kloster Riddagshausen eine Hofstelle in Rautheim, welche der Ritter Ludolf von Wenden zu Lehn getragen, gegen eine andere Hofstelle daselbst getauscht zu haben. **Braunschweig 1293, Juli 9.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Dei gratia Albertus dux de Brunswic omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in eo, qui mandat salutes Iacob. Recognoscimus tenore presentium protestantes, quod nos religiosis viris abbati et conventui monasterii Riddageshusen proprietatem unius aree site in villa Rothne contulimus, quam a nobis Ludolfus miles dictus de Weneden in feodo tenuit, recipientes aliam aream in eadem villa sitam a prefato monasterio in restaurum. Idem vero Ludolfus eandem aream a nobis in feodo recepit loco alterius uti sigillo suo presentibus appposito protestatur. Testes sunt: Baldewinus de Weneden, Iordanus dapifer, Iohannes de Uttessen, *Ecbertus iunior dictus de Asseborch*, Bertramms de Veltem, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Brunswic per manum notarii nostri Bertoldi de Holleche anno Domini M^o.CC^o.XCIII^o., VII^o. Ydus Iulii.

Mit einem Bruchstücke des herzoglichen Siegels; das von Wendensche ist abgenommen.

473. Herzog Albert von Braunschweig verkauft dem Kloster Riddagshausen eine freie Hufe in Klein-Wobeke für zwölf Talente Braunschweigischer Denare. **Braunschweig 1293, Juli 9.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Dei gratia Albertus dux de Brunswic omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in eo qui mandat salutes Iacob. Ne ea que aguntur in tempore, simul cum tempore transeant, solent scripturarum testimonio memorie hominum commendari. Noverint itaque universi, quod nos mansum unum liberum in parva Wobeke situm, ad ius liberorum hominum et mansorum pertinentem, quem Harduicus laycus, civis Brunswicensis, dicitur possedissee, viris religiosis abbati et conventui monasterii Riddageshusen donavimus cum omni iure,

quod nos in eodem manso et progenitores nostri possedimus a temporibus retro-actis, prohibentes advocatis nostris et liberis hominibus universis sub obtentu gratie nostre, ne super predicto manso antedictum monasterium pretextu iuris cuiuscumque in aliquo de cetero audeant molestare, recipientes a iam dicto abbate et conventu duodecim talenta denariorum Brunswicensium in restaurum. Testes sunt: Ludolfus et Baldewinus frater suus de Weneden, Iordanus dapifer, Iohannes de Uttessen, *Ecbertus iunior dictus de Asseborch*, Bertrammus de Veltem, milites, et quam plures alii fide digni. Datum per manum notarii nostri Bertoldi de Holleche Brunswic anno Domini M^o.CC^o.XCIII^o., VII^o. Idus Iulii.

An Pergamentstreifen das am Rande verlegte Siegel des Herzogs.

474. Probst und Capitel der neuen Kirche bei Corvey verkaufen den ihrer Probstei gehörigen Antheil des Zehntens zu Oberen-Blickesen mit allen Rechten dem Kloster zu Marsberg für vierzig Mark Denare. 1293, August 10.

Nach einem im Besitz des Grafen von Westphalen zu Laër befindlichen Copiarbuch Nr. 13. fol. 57 mit der Beglaubigung: „Das gegenwärtige Copey mit ihrem wahren an Brieff und Siegelen ganz ohnverlestem originali von Wobrt zu Wobrt übereinstimmig, bescheinige nebst Beytrückung meines gewöhnlichen Notariat Zeichens. Fürstenberg den 30. Juny 1738. Godefridus Dominicus Memering notarius anth: Caes: publ. mppria“.

Nos Hermannus Dei gratia praepositus, Henricus decanus, Hermannus scholasticus, totumque capitulum novae ecclesiae apud Corbeyam, recognoscimus in his scriptis et universis praesentia visuris cupimus fore notum, quod de communi consensu capituli nostri, sufficientibus tractatibus praehabitis, utilitatibus ecclesiae nostrae prospectis, ac aliis solemnitatibus, quae in perpetuis alienationibus seu venditionibus rerum ecclesiasticarum exiguntur legitime observatis, decimam aut totam partem decimae nostrae, in superiori villa Blekesen, quae ad nostram praeposituram pertinebat, cum omnibus iuribus suis, scilicet terrestribus et subterrestribus, paludestribus et silvestribus integre quocumque modo sive in annona, sive in pecoribus, sive in metallo aut in denariis provenerunt, sicut hactenus eam possidebamus, vendidimus conventui montis Martis monasterii, jure domini in perpetuum et perpetualiter libere possidendam et quiete perfruendam pro rationabili pecunia, scilicet quadraginta marcis gravium denariorum nobis in prompto enumerata et in utilitatem ecclesiae nostrae pro haereditate, quae nobis magis expedit convertenda, nam eadem decima iuxta dictum montem Martis sita, nobis adeo remota existit, quod propter malum statum terrae et viarum ac expensarum onera, parum exinde utilitatis habeamus. Ut autem haec nostra venditio rata et inconvulsa permaneat, sigillis venerabilis patris ac domini nostri Henrici abbatis Corbeyensis et totius conventus ibidem, de quorum consilio et consensu hanc venditionem fecimus, has litteras nostras quas fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Ludolfus prior et praepositus Corbeyensis, Bernardus camerarius, Henricus custos, Wilhelmus cellerarius, Conradus portarius, Fridericus praepositus Novalis, Thidericus custos novae ecclesiae, *Wernerus de Asseburch*, Eremfridus, Conradus de Luchteringen, Henricus Gotberti, canonici ibidem, Nicolaus dictus Beseworem, civis Huxariensis et quam plures alii fide digni. Datum et actum anno Domini millesimo, ducesimo, nonagesimo tertio, quarto Idus Augusti.

- 475.** Herzog Albert von Braunschweig vertauscht mit dem Abt von Berden seinen Ministerialen Friedrich, den Sohn Siegfrieds Scadewolde gegen Adelheid, Tochter Wedekinds von Kisseleben. **Asseburg 1294, Februar 23.**

Nach dem Copialbuch des Klosters St. Ludgeri in Helmstedt aus dem Ende des 15. Jahrh. S. 38 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

. . Datum *Asseborch* anno Domini M.CC. nonagesimo quarto, in vigilia beat Mathie apostoli.

Abgedruckt: Neue Mitth. des Thür. Sächs. Ver. III. 1. S. 102. Nr. 70^b (nach dem auf der Herzogl. Braunschweig. Bibliothek zu Wolfenbüttel befindl. manuscript. histor. de rebus monaster. S. Ludgeri in Werethina et Helmstede collect. a Gregor Overham circ. 1667).

- 476.** Bernard, Herr in Brakel verzichtet unter Zustimmung seiner Gemahlin Sophie und seiner Söhne Otto, Hermann und Werner auf den vom Grafen von Waldeck zu Lehen gehenden Zehnten in Albaren, jedoch unter der Bedingung, daß dieser denselben dem Kloster Wilbadessen überträgt. **1294, Mai 26.**

Nach dem im Pfarrarchiv zu Wilbadessen befindl. Urk. von 1216—1548 enthaltenden Copiarbuch des Klosters Wilbadessen.

Nos Bernhardus dominus in Brakle recognoscimus universis et presentibus protestantes, quod nos unanimi consensu Sophie uxoris nostre et heredum nostrorum, videlicet Ottonis, Hermanni, Wernheri similiter et aliorum nostrorum heredum, decimam in Albachtessen, quam habuimus a domino comite de Waldecke, eandem decimam in manus suas cum omnibus attinentiis suis et iuribus resignamus, tali videlicet condicione, quod iam dictus comes predictam decimam conventui sanctimonialium in Wilbodessen hereditarie conferat possidendam. Ut autem presens scriptum ratum et firmum permaneat et ne posteritas valeat reclamare, appensione nostri sigilli et munimine protestamur et *nostrum cognatum dominum Burchardum de Asseborgh* et nostrum generum Albertum seniorem dominum de Amelungessen rogavimus sua sigilla appendere in testimonium ut hec, que acta sunt, publice protestentur. Anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo quarto, in vigilia ascensionis Domini.

- 477.** Herzog Albert von Braunschweig bestätigt den zwischen dem Herzoge Heinrich und dem Stifte Steterburg Statt gefundenen Tausch von Grundstücken in Steterburg gegen solche in Stedere, Aldenstedt, Liedingen und Oberg. **1294, Oct. 27.**

Nach dem Copialbuch des Stifts Steterburg aus dem 14. Jahrh. S. 1 (cod. membr.) im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Nos Dei gratia Albertus dux de Brunswich recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, quod litteras illustris domini ducis Henrici de Brunswich, fratris nostri, integras et inviolatas presentibus nostris militibus et consulis de Brunswich vidimus suo sigillo sigillatas sub hac forma:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei gratia dux in Brunswich omnibus in perpetuum. Quemadmodum molestantes Dei ecclesias iniusto gravamine iram districti iudicis sibi excitant sic tuentes ipsas ipsarumque rectores ab iniusta invasione speciale et acceptum obsequium Deo prestant. Igitur quin preteritorum notitia est caucio futurorum, presentis scripti tenore presencium memorie imprimere volumus et futurorum noticie commen-

dare, quod Sifridus miles dictus Scadewalt cum consensu et voluntate Iohannis, Henrici, Sifridi et Iordanis filiorum suorum aliorumque heredum suorum, quorum consensus requirendus erat, bona sua in Stederborch sita, curiam videlicet suam cum omnibus attinenciis agris, silvis, pratis, pascuis et quosdam alios agros, scilicet sex iugera cum decima et omni iure, que propria coluit agricultura, et partem suam ville et quicquid iuris habuit in eadem villa Stederborch, que bona de manu nostra tenuit iure pheodali, nobis libere resignavit. Nos autem ob Dei reverenciam inclinati precibus ipsius Sifridi, Hillemari de Oberghe et Iordanis fratris sui bona iam notata cum omni iure monasterio in Stederborch iustis sentenciis ut dictat iuris ratio in proprium dedimus libere perpetuo possidenda, recipientes in concambium et commutationem huius proprietatis collata duodecim mansos et dimidium titulo proprietatis ad dictos viros pertinentes, quos nobis et nostris fratribus karissimis nomine bonorum in pheodatorum subiecerunt et nos eadem bona contulimus ipsis iusto pheodo et legali, scilicet Sifrido tres mansos sitos in Stedere, tres et dimidium in Adenstede, duos in Lydinge, Hilmaro autem et Iordano quatuor mansos sitos in Oberche cum proventibus et attinenciis mansorum omnium predictorum. Acta sunt hec Brunswich anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o. secundo, tercio Kalendas Iulii apud calumpniam, in qua est leo positus, presentibus Boldewino preposito sancti Blasii, Ludolfo, Hinrico et Hermanno comitibus de Woldenberch, Thiderico vicedomino, Hinrico de Campe, Iordane de Herlingeberch, Ludolfo de Weverlinghe, Gevehardo Longo, Gevehardo iuniore de Borthvelde, Bartoldo de Godenstede, Ludolfo, Boldewyno et Hinrico fratribus de Wenden, Bartrammo de Sampeleve, Brant de Lindedhe, Adriano advocato, militibus, Wenero, Iohanne et Ludolfo fratribus de Brunsrodhe, Conrado Holtnicker, Ludolfo et Iohanne Elye, Herbordo clerico, Iohanne et Henrico de Veltstede, Thoma cum angelo, Henrico Holtnicker, Iohanne Stapel, qui loco testium sunt ascripti. Fratres autem nostri karissimi Albertus videlicet, Willehelmus et Lotharius cum consensu Conradi et Ottonis fratrum nostrorum hanc donacionem nostram confirmantes dicto claustro Stederborch prefata bona dederunt in proprium sicut et nos libere perpetuo possidenda. Acta sunt hec Lutterberghe eodem anno dominice incarnationis XII^o. Kal. Augusti in presencia inclite domine et uxoris nostre Agnetis et Heysonis comitis de Lutterberghe, Iohannis de Kisseleve iunioris militis, Henrici de Gethlede; Thiderici et Conradi filiorum Henrici militis de Indagine, qui super hiis testimonium perhibebunt. Ne autem hanc donacionem et commutationem nostram in posterum ab aliquo infirmari sed potius solidari contingat, presens scriptum inde confectum munitum nostro sigillo dicto monasterio Stederborch dari fecimus ad robur perpetue firmitatis. Datum per manum Boldewini prepositi, notarii nostri, VI^o. Kalendas Augusti anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., secundo.

Quas litteras ratas habuimus et habemus et proprietatem in eis inscriptam de verbo ad verbum monasterio sanctimonialium in Stederborch Hildensemensis dyocesis datam cum libero consensu omnium, quorum intererat, ex certa sciencia confirmavimus et ad maioris roboris firmitatem presentibus confirmamus inhibentes sub obtentu nostre gratie, ne quis dictum monasterium super premissa proprietate in posterum audeat molestare. Huius rei testes sunt et presentes aderant: Borchardus et Luthardus nobiles de Meynersim, Boldewinus prepositus sancti Blasii in Brunswich, Ludolfus et Olricus filius suus dicti de Weverlinghe, Iordanis de Campe,

Heyno de Werle, Heyno de Wenede, *Ecbartus de Asseborch*, Iohannes de Uttessen noster camerarius, Bartoldus et Ludolfus de Honlage; Ecbartus de Cimiterio, Ludolfus Mathie, Conradus de Lubeke, Iohannes de Luckenum, Conradus Holtnicker, Wedekindus de Gandersem, Iohannes de sancto Paulo, consules, David Krünesben, Fredericus de Lochtendorpe, Harmannus Holtnicker, Harmannus Wulverrammi et quam plures alii fide digni. Quia igitur hominum memoria labilis est, ne quis premissa rite facta in posterum valeat calumpniari, presentem paginam ex nostro scitu conscriptam, nostro sigillo mandavimus sollempniter roborari ad perpetuam rei memoriam et in evidens testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini M.CC. nonagesimo quarto, in vigilia beatorum apostolorum Symonis et Iude.

Abgedruckt: Scheidt, Cod. diplom. pag. XL der Sorrede.

178. Jordan genannt von Wolsdorf verkauft dem Kloster Marienberg zwei Hufen und zwei Hofstellen in Wolsdorf für elf Mark Stendalschen Silbers und läßt die Urkunde statt seiner von dem Edlen Hermann von Warberg und von **Burhard von der Aßeburg** besiegeln. 1294, December 3.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienberg).

Iordanus dictus de Woldizdorp nec non heredes sui universi omnibus Christi fidelibus hanc litteram inspecturis salutem in omnium salvatore. Notum esse cupimus universis tam presentis temporis quam futuri, quod nos duos mansos sitos in campo Woldizdorp et duas areas in eadem villa sitas cum proprietate, que etiam ad nos ab antiquo pertinebat, paseuis, pratis, silvis, nec non cum omnibus aliis attinenciis intra villam et extra vendidimus domino H. preposito ac conventui ecclesie sancte Marie extra muros Helmestede pro undecim marcis Stendalgensis argenti. Sed quia sigilla autentica non habemus, ad maiorem firmitatem et ad tollendum omne dubium, quod alicui aut aliquibus ex hoc contractu generari posset, usi sumus sigillis nobilis viri domini Hermanni de Werberge de consensu et ratihabitione suorum heredum, nec non *domini Burchardi de Asseburgh* et hoc etiam de voluntate Ludolphi filii domini Conradi de Werberge. Testes huius rei sunt: dominus prepositus sancti Luderii, dominus G. plebanus in Helmestede, dominus Io. plebanus in Vrelstede; dominus Betmannus de Wevinsleve, dominus Betmannus de Sceningen et dominus Otrave, milites. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo quarto, III^o. nonas Decembris.

Beide Siegel sind von den Pergamentstreifen abgefallen.

179. Ritter Friedrich von Ampleben tritt eine Hufe in Hachum, welche ihm von dem **Ritter Burhard genannt von der Aßeburg** verpfändet worden, dem Kloster Riddagshausen für zehn Mark unter Vorbehalt des Wiederkaufes ab. **Ampleben** 1295, Mär; 11.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Ego Fridericus miles dictus de Ampleve cupio notum esse, quod unum mansum situm in Hachem, quem mihi *strenuus miles dominus Burchardus dictus de Asseborch* vice pignoris obligavit, contuli pro dilecte matris mee anime remedio conventui de Riddageshusen tali pacto, quod ego quandocumque michi placuerit pro decem marcis puri argenti a prefato conventu eundem mansum redimendi liberam habeam facultatem. Si que vero contradictio memorato conventui super

predicto manso medio tempore a quocunque hominum orta fuerit, ego pro omni impedimento huiusmodi respondebo, ad quod faciendum me ac meos legitimos heredes duxi presentibus obligandos. Datum apud Ampleve anno Domini M^o.CC^o.XC^o.V^o., quinto Ydus Martii.

Siegel am Pergamentstreifen ist stark beschädigt.

180. Otto (Graf von Rietberg) Bischof von Paderborn macht und bestätigt verschiedene Schenkungen an das Kloster und die Kirche zu Wilbadesen. 1295, März 13.

Nach dem im Pfarrarchiv zu Wilbadesen befindlichen (Urkunden bis 1548 enthaltenden) Copialbuch des Klosters daselbst.

Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus totumque capitulum eiusdem ecclesie omnibus presens scriptum visuris salutem. Notum esse cupimus universis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod cum bone memorie Raven iunior dictus de Papenheim miles bona in Keriewellede, sicut ea emerat a Hermanno et Everhardo fratribus dictis de Nigenkerken, que a nobis eadem in feodo tenuerunt in decimis agris, pascuis et nemoribus et omnibus iuribus ad ea pertinentibus, dilectis nobis in Christo preposito et conventui ecclesie in Wilbodessen donavisset, nos precibus eorundem inclinati, proprietatem dictorum bonorum et quidquid iuris in ipsis habuit nostra ecclesia, dedimus liberaliter et contulimus eisdem preposito et conventui perpetuo possidendam. Eodem etiam modo decimam in villa Albachtessen, quam olim nobilis vir dominus Otto comes de Woldecke ab ecclesia nostra tenuit in pheodo et coram nobis resignavit, nec non et unum mansum in villa Tithmanessen nobis resignatum per Henricum dictum Endehatte civem Paderbornensem et suos heredes cum omni iure et pertinentiis in silvis, agris, cultis et incultis, proprietavimus eisdem preposito et conventui antedictae ecclesie in Wilbodessen et contulimus liberaliter possidendum. In huius igitur donationis et collationis indeficiens testimonium nostrorum sigillorum robore presens scriptum fecimus communi. Testes huius sunt: dominus Hermannus decanus, Otto scolasticus, Georgius cantor, Wernherus de Volmuntstene cellerarius, *Bertoldus prepositus ecclesie orientalis*, Amelungus, Bertoldus de Everstene et Lippoldus de Amelungessen, nostre ecclesie canonici, abbas ecclesie sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Paderborn, abbas de monasterio apud Swalenberg, Conradus prepositus de Gerdene, dominus Albertus comes de Swalenberg, *Burchardus de Asseborch*, Albertus de Amelungessen senior, Ecbertus Spegel, Raven de Papenheim senior, milites et quam plures alii fide digni. Actum et datum anno M^o.CC^o. nonagesimo quinto, tertio Idus Martii.

Erwähnt und die Zeugen theilweise fehlerhaft: Schaten, Ann. Paderborn. II. pag. 130.

181. Die Brüder Burchard, Ecbert und Hermann von Wolfenbüttel verkaufen dem Kloster des S. Michael in Hildesheim die Vogtei über vier Hufen in Hallendorf. 1295, October 26.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

Omnibus auditoris presentia vel visuris Nos *Borchardus, Ecbertus et Hermannus fratres de Wlferbutle* recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, quod de consensu omnium heredum nostrorum domino abbati et conventui sancti Michahelis in Hildensem vendidimus advocatiam quatuor mansorum Hethelendorpe sitorum, pertinentium ecclesie sancti Michahelis in Hildensem, quam de

manu domini Meynardi comitis de Sladem in feodo habuimus, perpetuo possidendam, ita, quod prefati quatuor mansi ab omni iurisdictione nostra et omnium heredum nostrorum perpetuis temporibus sint soluti, sepedictam advocatiam ad manus prefati comitis resignantes et ipsam conventui sancti Michahelis liberam assignantes. Et ne aliquis nostrum vel heredum nostrorum predictum dominum abbatem vel suam ecclesiam super predicta advocatia in posterum valeat molestare, presentem litteram *sigillo nostro, quod nobis tribus fratribus est commune*, sigillari fecimus ad cautelam. Insuper ad maiorem huius rei firmitudinem sigillum domini Iohannis et *Ludolphi, generi nostri, fratrum de Hesnem* presentibus est appensum. Testes huius rei sunt: dominus Bertoldus de Honloghe canonicus sancti Blasii, dominus Arnoldus Hake, magister Hillebrandus, dominus Conradus de Munstede, canonici sancti Cyriaci Brunswicensis, dominus Ludolphus de Honloghe et dominus Iohannes de Uttesse milites et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o.V^o., VII^o. Kal. Novembris.

An Strängen von rother Seide: 1) das Siegel der drei Brüder, wie Zeichnung 8; 2) und 3) zeigen jedes zwei horizontale Balken. Das erstere hat die Umschrift: SIGILLVM. D. IOHANNIS. DE. HESNEM. das andere S. LUDOLPHI. DE. HESNEM.

482. Herzog Albert von Braunschweig genehmigt, daß das Kloster St. Michaelis in Hildesheim von dem Bischofe die Advocatie über vier Hufen in Gallendorf, welche von den Brüdern Burchard, Eibert und Hermann von Wolfenbüttel dem Grafen Meinhard von Schlade, von diesem aber dem Bischofe resignirt worden, eigenthümlich erwerben habe. 1295, October 26.

Nach dem Diplom. coenob. St. Michaelis Hildensem. A^o 1735 ex cod. membr. ab. J. B. Lauenstein descriptum pag. 177 in der Beverin'schen Bibliothek zu Hildesheim.